
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

I SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO 

Ufficio Programmazione finanziaria 

Determinazione Dirigenziale n. 176 del 08/11/2024  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL 
D.LGS. N. 36/2023 DEL SERVIZIO DI FORNITURA SIGILLO ELETTRONICO ARUBA. 
CIG:B426FC63DC.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto il  Decreto Sindacale nr. 1 del 02.01.2024 di nomina a Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria – Entrate in P.O.; 

Viste: 
- la deliberazione di C.C. n. 77 del 09.12.2023 di approvazione del DUP 2024/2026;
- la deliberazione di C.C. n. 78 del 09.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2024 – 
2026;
- la deliberazione di G.M. n. 139 del 11.07.2024 di aggiornamento del programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi 2024 – 2026, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs n.36/2023, e di modifica del 
DUP 2024 – 2026, approvato dal consiglio comunale nella seduta consiliare del 22.07.2024;

Premesso che  l’Ente  ha  acquistato  dalla  ditta  ADS  S.p.A.  di  Bologna  un  sigillo  elettronico 
qualificato per generare correttamente la segnatura del protocollo informatico, in adempimento alle 
“Linee-guida  AgID”  sulla  formazione,  gestione  e  conservazione  dei  documenti  amministrativi 
informatici entrate in vigore il 1 gennaio 2022;



Preso atto che l’Ente ha partecipato alle domande di finanziamento di cui agli avvisi di MISURA 
1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” – M1C1 – Digitalizzazione, innovazione 
e sicurezza nella PA e con determina n. 295 del del 04/12/2023 è stata affidata la suddetta fornitura 
alla Società Maggioli S.p.A. con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN) cap. 47822, Via del 
Carpino n. 8, C.F. 06188330150 e P.I. 02066400405;

Verificato che il sigillo elettronico in uso ad oggi integrato nel Software di protocollo utilizzato 
dall’Ente risulta incompatibile con il nuovo Software di gestione del protocollo fornito dalla Società 
Maggioli  S.p.A;

Ritenuto necessario provvedere all’acquisto del sigillo elettronico dalla ditta Maggioli  SPA con 
sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN) cap. 47822, Via del Carpino n. 8, C.F. 06188330150  
e P.I. 02066400405, compresa la sua attivazione e l’aggiornamento integrato nel Software IRIDE 
EVO,  il  quale  è  presente  nella  piattaforma  MEPA con  i  codici  prodotto:  ATTSIG-ELET4  e 
RINNSIGARUB;

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

Dato atto che l’art.17, c. 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e,  se necessari,  a quelli  inerenti  alla capacità economico-finanziaria e tecnico 
professionale e specificatamente: 
- oggetto del contratto: affidamento della fornitura del sigillo elettronico ARUBA compresa la sua 
attivazione e l’aggiornamento integrato nel Software IRIDE EVO; 
- importo del contratto: € 636,00 iva esclusa;
- modalità di stipula: mediante ODA (Ordine diretto d’acquisto), firmato digitalmente dal Punto 
Ordinante  dell’Amministrazione  Comunale  di  Taormina  secondo le  modalità  di  emissione  e  di 
sottoscrizione presenti sulla piattaforma elettronica MEPA; 
- clausole negoziali essenziali: contenute nel medesimo contratto, nonché nella documentazione di 
iscrizione della ditta;
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto con le modalità di cui all’art. 
50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

Vista l’offerta economica  di € 636,00 oltre IVA presentata dalla Ditta Maggioli S.p.A con sede 
legale  in  Via  Carpino,  8  –  47822 Santarcangelo  di  Romagna  (RN)  C.F.:  06188330150  P. Iva: 
02066400405 in data 05/11/2024; 

Ritenuto doveroso affidare alla Ditta Maggioli S.p.A con sede legale in Via Carpino, 8 – 47822 
Santarcangelo di Romagna (RN) C.F.: 06188330150 P. Iva: 02066400405 la fornitura del sigillo 
elettronico compresa la sua attivazione e l’aggiornamento integrato nel Software IRIDE EVO;

Atteso che: 
- ricorrono le condizioni previste dalla vigente normativa per l’affidamento diretto come disposto 
dall’articolo 50 comma 1 lett. b) del Dlgs 36/2023;
- l’Ente persegue il fine di realizzare l’interesse pubblico secondo i criteri di efficienza, funzionalità, 
regolarità, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione;

Rilevato, altresì, che ai sensi dell’art. 3 comma 5, della legge 136/2010 ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari,  gli  strumenti  di pagamento predisposti  dalle pubbliche amministrazioni devono 
riportare,  in relazione a ciascuna transazione posta  in essere,  il  codice identificativo dei  singoli 
affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall’ANAC su richiesta delle stazioni appaltanti; 



Dato atto, pertanto, che a seguito di avvio procedura di acquisto su MEPA, attraverso l’interfaccia 
web presente sul sito, è stato acquisito il seguente CIG: B426FC63DC; 

Acquisiti: 
– il documento unico di regolarità contributiva (DURC), Numero Protocollo INAIL42584822 del 
23/09/2024 attestante la regolarità rispetto agli obblighi contributivi previdenziali ed assicurativi 
INPS ed INAIL dell’operatore economico;
– la regolarità triburaria, ai sensi dell'art. 4 del Regolamento comunale approvato con deliberazione 
di C.C. n°45 del 31.07.2023;
– la dichiarazione di non sussistenza nei confronti dell'Ente di alcuna delle condizioni di esclusione 
dalla partecipazione alle gare pubbliche previste dall'articolo 80, del D.Lgs. n. 50/2016;

Visti: 
- lo Statuto comunale;
- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000; - il D.Lgs n.118/2011;
- il D.lgs. 36/2023; - il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA 

Per quanto espresso nella parte narrativa, che qui s’intende integralmente riportato: 

1. Di affidare, a ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b del d. lgs. 36/2023, in favore della Ditta Maggioli 
S.p.A  con  sede  legale  in  Via  Carpino,  8  –  47822  Santarcangelo  di  Romagna  (RN)  C.F.: 
06188330150 P. Iva: 02066400405,  la  fornitura del  sigillo  elettronico ARUBA compresa la sua 
attivazione e l’aggiornamento integrato nel Software IRIDE EVO, per un importo di € 636,00 oltre 
iva;

2. Di impegnare la somma complessiva di € 775,92 di cui € 139,92 per IVA 22% alla Missione 1 – 
Progr. 3 – Tit. 1 – Macroagr. 3 - capitolo n. 01031.03.00103114 del bilancio 2024 – 2026;

3. Di dare atto che il rapporto contrattuale si intende perfezionato con le modalità previste dalla 
piattaforma informatica del Mercato MePA di Consip, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 
36/2023,  in  modalità  elettronica  nel  rispetto  delle  disposizioni  del  codice  dell’amministrazione 
digitale  e  in  ottemperanza  agli  obblighi  relativi  alla  tracciabilità  dei  pagamenti  e  dei  flussi 
finanziari, così come stabilito all’art. 3 della Legge n.136/2010; 

4.  Di disporre la  pubblicazione del  presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente nelle 
forme di legge; 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 


